
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Area Area Vigilanza 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                             O R I G I N A L E  
 

 

DECRETO N. 7 DEL 13/07/2023 

 
OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA DI PUBBLICO SPETTACOLO -

TRIENNIO 2023/2026   

 
 

  IL  SINDACO  
 

PREMESSO CHE 

- l’art. 141-bis del regolamento di esecuzione del TULPS approvato con R.D. del 

06.05.1940 n. 635, come modificato e integrato dall’art. 4 del D.P.R. 28 maggio 2001 n. 

311, disciplina le competenze della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 

Pubblico Spettacolo (C.C.V.L.P.S.) per le verifiche di “solidità e sicurezza” ai sensi 

dell’art. 80 del TULPS approvato con R.D. 773/1931; 

- il D.P.R. 28.05.2001, n. 311 ha, tra l’altro, stabilito la possibilità per i Comuni di dotarsi, 

in forma autonoma o consociata, di una Commissione di vigilanza per stabilire 

l’agibilità di locali e strutture per il pubblico spettacolo, comprendente, tra gli altri, un 

professionista esperto in elettrotecnica; 

- questo Comune, con provvedimento del C. C. n. 59 del 05.07.2012, ha inteso dotarsi di 

suddetto organismo, secondo le indicazioni contenute nella norma, approvando il 

Regolamento Comunale che disciplina i compiti ed il funzionamento della Commissione 

Comunale sui locali di Pubblico Spettacolo del Comune di Mosciano S.A.; 

DATO ATTO che lo stesso art. 141-bis del citato regolamento stabilisce che la 

Commissione è nominata ogni tre anni dal Sindaco pro-tempore ed è composta: 

• dal Sindaco o suo delegato, che la presiede; 

• dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato; 

• dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o 

da un medico o tecnico dallo stesso delegato; 

• dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato; 

• dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

• da un esperto in elettrotecnica; 

 
DATO ATTO che: 



- alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in 

altra disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da 

verificare; 

- possono altresì far parte, su loro richiesta, un rappresentante degli esercenti locali di 

pubblico spettacolo e un rappresentante delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 

designati dalle rispettive organizzazioni territoriali, tra persone dotate di comprovata e 

specifica qualificazione professionale; 

RAVVISATA la necessità di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione 

ad un dipendente dell’Ente all’uopo incaricato; 

VISTO il Decreto di nomina prot.n. 11954/2017 con il quale è stata rinnovata la CCVLPS 

per il triennio 2017-2020; 

CONSIDERATO CHE, essendo trascorsi tre anni dalla nomina sopra richiamata, ai sensi 

del comma 2 del predetto art. 141 del TULPS, occorre procedere al rinnovo dell’organismo 

in oggetto; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione comunale per il triennio 

2023-2026 

VISTI gli articoli 68 e 80 del R.D. 18-6-1931, n. 773, recante il Testo Unico delle leggi di P.S. 

VISTO il R.D. n.635/1940, Regolamento di esecuzione del TULPS; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 con particolare riferimento all’art.50; 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

 

D E C R E T A 

 

Di nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per il 

triennio 2023-2026 con la seguente composizione: 

Presidente Sindaco pro tempore (o suo Delegato); 

Componenti: 

• Comandante della Polizia Municipale Ten. Enio DI BENEDICTIS (o suo Delegato); 

• Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale Ing. Angelo DI GENNARO (o suo Delegato); 

• Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio, Ufficio 

siesp, 

Dott.ssa Marina DANESE (o suo Delegato); 

• Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco Dott. Ing. Davide MARTELLA (o suo 

Delegato); 

• Esperto in elettrotecnica Per. Ind.le Domenico NEVOSO; 

Inoltre, ove occorra, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto 

da verificare, potranno essere aggregati i seguenti componenti: 

• Aggregato Esperto in acustica  

Di stabilire che: 

a) in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da verificare che 

richiedono specifiche professionalità non presenti nella commissione di cui al precedente 



punto 1, la stessa può essere integrata con altri tecnici di volta in volta individuati e 

designati dal Sindaco; 

b) qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata con un 

rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall'Art. 3, comma 

6, del D.M. Interno 18.03.1996; 

c) le funzioni di segretario saranno svolte da un dipendente all’uopo incaricato; 

 

Di dare atto che la Commissione rimane in carica per anni 3 (tre) e, venuta a scadere 

continua ad operare fino al giorno del suo rinnovo; 

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio, amministrazione trasparente e 

Sito Web comunale; 

Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati. 

 

  

 

 

Dalla Residenza Municipale,  li 13/07/2023  Sindaco 

     Galiffi Giuliano   

 



VISTO CONTABILE  

 
Visto di regolarità contabile e di attestazione copertura finanziaria. 

 

 

Li, 13/07/2023  Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini   

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 30  giorni a 

decorrere da domani. 
Mosciano S. Angelo, lì  13/07/2023 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


